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[Ravn.] 
sige, at disse Skoler er berettigede. Der er 
106 saadanne Skoler, og deraf ligger de 63 
ude i Stationsbyerne, altsaa paa Pladser, 
hvor der ikke er andre Skoler, der yder en 
saadan Uddannelse, som de paatager sig. 
Der er et Elevtal paa ca. 20 000, saa det er 
ikke saa lille en Skoleform, naar man ser paa 
alle saadanne Skoler i Landet. 

Jeg glæder mig over Lovforslaget, og 
jeg tror ogsaa, Skolerne i alt væsentligt vil 
være tilfreds med det. Jeg er ikke helt sikker 
paa, at de alle sammen vil være tuldt tilfreds, 
men i det store og hele mener jeg, der er en 
god å jour-Føring i Lovforslaget, saa at Sko- 
lerne nu paa ny kan komme til at arbejde 
støt og roligt. Der har inden for disse Skoler 
i de senere Aar været Tendens til Afgang af 
Lærerpersonale over til de offentlige Skoler, 
fordi det har knebet for' Skolerne at følge 
med i Lønninger og forskellige andre For- 
hold, der har været nok saa stabile inden for 
den offentlige Skole. Denne Afgang har vist 
sig stærkest det sidste Aar, og derfor glæder 
jeg mig over, at der nu bliver Mulighed for 
at yde større Tilskud, saa Skolerne kommer 
ind under fastere Former, hvad Lærerløn- 
ninger og Pensioner angaar, og derved bliver 
bedre i Stand til at holde kvalificerede Lærer- 
kræfter. 

Saa kom der en lille Bemærkning fra 
Ordføreren for Socialdemokratiet, det ærede 
Medlem Hr. Date. Han var lidt ængstelig for, 
at disse Statstilskud skulde medvirke til, at 
Skolernes Priser vilde stige, saa at en privat 
Ejer af en saadan Skole kunde faa en Fordel 
ud af det. Jeg har arbejdet ved disse Skoler 
i en lang Aarrække og har netop været ude 
for et saadant Ejerskifte, som det ærede 
Medlem n:ævnte,tmen at det skulde gaa saa- 
ledes, som det ærede Medlem Hr. Date 
mente, forekommer vist kun i Fantasien. 
Jeg tror ikke, der er noget som helst om, at 
disse Skoler jobbes op. Der er jo et Salgs- 
nævn for Skolerne, i hvilket Ministeriet har 
en Repræsentant, som skal se efter, at Vær- 
dien ikke kapitaliseres i sin Helhed, men at 
der kun tages Hensyn til de Bygninger og 
det Materiel, der følger med i Handelen. Der- 
for tror jeg ikke, man paa den Konto kan 
finde noget, som kan siges ikke at være helt 
saa fint, som det skulde være. Jeg vilde 
nødig, der skulde sættes en Plet paa disse 
Skoler paa dette Omraade, fordi jeg jo selv 
tilhører denne Skoleform. 

Med disse faa Bemærkninger vil jeg 
gerne anbefale Lovforslaget til velvillig Be- 
handling her i Tinget, og jeg takker den 
højtærede Undervisningsminister, ikke alene 
for Lovforslaget, men ogsaa for de Forbed- 

ringer, der, er kommet ind gennem Folke- 
tingsudvalgets Behandling af Sagen, hvorved 
Loven fra Skolernes Synspunkt er blevet 
fuldt forsvarlig, saa at de kan glæde sig over 
den og komme til at arbejde under stabile 
og rolige Forhold. : 

P. Å. Poulsen: Lov orslaget om fatter 
de private eksamensberettigede Realskoler, 
Mellem- og Realskoler og Pigeskoler uden for 
København, Frederiksberg og Gentofte, og 
det, Lovforslaget tilsigter, er at bringe de i 
Lovforslaget nævnte Skoler ind under saa- 
danne faste økonomiske Rammer, som 
stemmer med, de prismæssige Forhold, der 
for Tiden gør sig gældende. Heller ikke for 
dette Lovforslags Vedkommende finder jeg 
Anledning til at gaa i Enkeltheder med Hen- 
syn til de Bestemmelser, der er ned ældet i 
det. Den højtærede Undervisningsminister 
har i sin Forelæggelsestale klart trukket Li- 
nierne op, og de Bemærkninger, der ledsager 
Lovforslaget, er særdeles udførlige. 

Betragter man Lovforslaget i dets Hel- 
hed, er der ikke Grund til at sige andet, end 
at disse -Skoler, faar rimelige og gode Kaar at 
arbejde under, naar dette Lovforslag ophøjes 
til Lov. 

Jeg melder mig som en af dem, der øn- 
sker, at disse Skoler skal have Mulighed for 
at arbejde under Kaar, der i nogen Maade 
svarer til dem, der er gældende ved de offent- 
lige Skoler, og jeg er glad for, at jeg paa mit 
Partis Vegne fuldt og helt kan anbefale Lov- 
forslaget. Forholdet er jo det 홢 hvilket og- 
saa er fremført fra anden Side 홢, at de pri- 
vate Eksamensskoler i høj Grad virker som 
Oplandsskoler. En Realskole, som ligger ikke 
langt fra mit Hjem ovre i Vestjylland, hvor 
der er langt mellem Skorstenene, har Børn 
fra 25 forskellige Landkommuner, og disse 
Børn er taget fra 41 forskellige Oplandssko- 
ler. Man maa her understrege den Sandhed, 
at langt de neste af disse Børn bogstaveligt 
talt ingen Mulighed havde for at faa Del i 
den højere Undervisning, om ikke der fandtes 
en saadan Skole. Jeg vil ogsaa gerne i den 
Forbindelse understrege, at det er meget faa 
Børn, der gaar i denne Skole bare for at af- 
tjene Skolepligten. Det er Børn, der enten 
skal læse videre eller bruge deres Eksamen 
for at opnaa en eller anden Stilling, saadan 
som det ærede Medlem Hr. Ravn nævnte, 
og det er ogsaa langtfra Børn fra de vel- 
havende Hjem, der særlig søger de omtalte 
Skoler. Det har man ligefrem kunnet godt- 
gøre ved nøgne Tal. 

Det ærede Medlem Hr. Ravn nævnte 
Skolernes Antal og Børnenes Antal. Jeg 
kunde egentlig have Lyst til at gaa et lille 


